Sextū prece ptum 7c. Circa istā. xl. dt. in q̄ maḡ agit de duobus vltimis p̄ceptis secunde tabule: r̄ de vtriusqz legis vtilitate. Que ritur vtrum lex noua sit grauio veteri. Qz sic: qz lex noua multa supaddit legi

veteri: sicut p; Mat. v. dictū est antiquis
Nō occides: ego aut̄ dico: qui irasctur
fratri suo. et sic de alijs p̄ceptis. et preter
hoc cōtinet totā illā: sicut patet Mat.
.v. Nō veni legem soluere sed adimple
re. igit̄ includit totā grauitatem illius:
et addit̄ vltra aliquā aliam. igit̄ ē gra
uioz. Preterea statua sub grā est perse
ctor: et virtuosior q̄ sub lege. igit̄ diffici
lior cōsequentia patet: quia virtus est cir
ca bonū et difficile. Lōtra Mat̄.xj.
Venite ad me om̄es et.

Dic sunt dno uidē

da: quia ex duob; p̄det grauitas legi
aliquius in compatiōe ad aliā. s. ex one
re imposito: et ex defectu r̄mediū ad sup
portandū onus impositū. Onera im
posita in veteri lege erant p̄cepta mora
lia: ceremonia; et iudicia; ad q̄ om
nia tenebant. de moralib; patet. de cere
monialib; etiā patet. na l; possent tā
gere mortuū et h̄mōi: incurrebant tam
ex hoc multas immūditias: ad quaruz
purgatōem si nō faciebat que i lege mā
dabātur peccabāt mortalit. sic explicat
ibi: Anima q̄ fecerit vel nō fecerit sic et
sic: morte moriet̄ et p̄bit de poplo suo:
que ē oīnatio damnatio eterne. Ad
omnia etiā iudicia tenebant vel per se
vel q̄n decernebant p̄ iudices eoz: et ma
xime p̄ sacerdotem leuitici generis: siqñ
erat casus dubius apud iudices inferio
res: iuxta illud Deū. Quidam aia que cō
tempserit iudiciū sacerdotis morte mo
riatur. In lege noua moralia sunt eadē
qua tūc sed magis explicata. ceremonia
lia sunt multo pauciora et leuiora q̄ im
posita sunt p̄ christū. Judicialia nulla
sunt posita p̄ christū: sed magis ē lex mi
titatis et humanitatis i qua nō oportet
h̄c iudicia: iuxta illud. i. Loz. vi. Ja
quidem omnino delictū est in vobis q̄
iudicia habetis int̄ vos: quare nō magis

iniuriā accepistis: quare nō magis fraus
dem patimini. hoc enim docuit chris̄
Mat̄.v. Si quis p̄cesserit te in vna
maxilla: p̄be ei et alteram. et si quis volu
erit tibi tollē palliū: relinquē tūnicā.
Compando moralia ad moralia du
biū est vtrū fuerit equalitas: quia du
biū est vtrū illi tenerent ad om̄ia illa
p̄cepta: et codem mō explicata sicut nos
tenemur: quia si illi nō tenebant ad p̄ce
pta illa nisi sicut inde interpretabantur:
tūc licuisset amare amicū: et odio habe
re inimicū: ita enī docuerunt pharisei
simplices de populo. Hoc autē nō licet
hodie christiani: et ita forte de quibus
dam alij explicantib; quedam p̄cepta
moralia: sicut patet Mat̄.v. qz si nō:
tunc lex nr̄a esset grauior: q̄ntum ad mo
ralia. sed hec grauitas nō equiparatur
grauitati ceremonialiū legis veteris: de
qua statim dicet. Quantū enī ad cere
monialia dico q̄ illa fuit multo grauiō
et q̄ntum ad multitudinem et q̄ntum ad
difficultatē obseruandi. Aug. n. ad in
quisitiones Januarū. et tangit in cano
dis. xii. Om̄ia vniuersaliē dicit q̄ rabi
moles enumeravit plus q̄ sextena p̄
cepta ad que om̄ia tenebant illi: quorū
quedā erant valde difficultia: puta q̄ oē
masculinū ter i anno presentaret in hie
rusalem quantūcunq; distarent: et sp̄t
mum annū colere. prop̄ qđ oportebat
eos duobus annis vacare a collectione
fructuū: et multa alia. sicut de nō rāgen
do mortuū: vel nō de comedendo v̄l b̄
bēdo post tacrū mortuū sine baptismo.
vn dicit Petrus in actib; apofoz: Qua
re vultis nobis imponere on̄ graue qđ
nec nos nec patres nostri portare potu
imus. lex aut̄ noua fm Augul. Ibidem
paucis et manifestis sacramē orū ritib;
cōtentia est. Nō enim habet nisi septē sa
cramenta que etiam om̄ia nō sunt om̄is
bus christianis necessaria. nō enī om̄is
recipiunt ordines nec oēs matrimonii

Q

cōtrahunt. sed necessarius est baptismus
et post baptismū in peccatū mortale re-
cidiuando penitentia; ita q̄ difficultus qd̄
est in ecclesia videt esse confessio. difficile
enim videt alicui peccata sua p̄uata so-
li deo et sibi nota reuelare alicui homi-
ni. sed ibi aposita sunt remedia: ita q̄
pter reuelatiōem talem nō oportet ti-
mere cōfusionem. obligat enim audiēs
ad maximū sigillum secreti. alia sacra-
menta a baptismo et penitentia forte nō
sunt necessaria. aut si sunt: sunt satis fa-
cilia: pura p̄firmatio: eucharistia: extre-
ma vncio. Quantū igitur ad ceremo-
nia līa lex noua est lōge facilior: q̄ lex ve-
tus inquantū a christo data est. et hec ē
simpliciter leuitas que longe preponde-
rat illi grauitati: siqua sit in moralibus
major. Quantū ad iudiciale de lege
noua patet q̄ ē leuissima: quia nulla iu-
dicia x̄pus imposuit. Si tñ loqmur
de lege noua inquantū non solum est a
christo: sed etiā inquantū est per alios
declarata vel inquantū super eam sunt
alia per alios addita. Quantū ad cere-
monialia dici pot illud quod dicit Au-
gustinus vbi supra: et adducitur ibi. **T**
Quantū etiā ad iudiciale licitum est
iudicibus statuere leges ad pacē seruan-
dam: siue illas que fuerūt in lege moysi
et hoc omnes. siue alias et quascunq; vel
quocunq; et tenentur eas subditū serua-
re: dūmodo nō repugnat legi diuine.
et quo ad hoc posset ponī maior graui-
tas in lege christiana: quia tūc nō licuit
sacerdotibus vñ iudicibus cōdere quas-
cunq; leges sicut modo līcer p̄ncipibus
christianis. Sic ergo quantū ad hoc vi-
detur q̄ pauciora sunt onera legis chri-
stiane inquantū ipsa est a christo tradi-
ta: sed forte plura inquantū ipsi postea
sunt addita alia per eos qui habent re-
gere populu christianum.

Quantū ad secundū**I**

dum articulum dico q̄ passio christi ex-
hibita plus meretur de gratia credenti-
bus eam iam exhibitam q̄ ipa vt exhibi-
benda meruerit illis qui crediderunt il-
lam vt exhibendam: et ideo sacramēta
nostra que habēt efficaciam in virtute
passionis christi exhibite plus p̄ferunt
de gratia q̄ sacramenta veteris legis.

Preter hec habem⁹ plura adiutoria
gratiae: quia plura sacramenta. Nam il-
li preter matrimonium si tamen fuit illis
sacramētum de quo tāgetur in quarto
nullum habuerūt sacramētum nisi cir-
cuncisionem: et hoc vt remedium cōtra
originale. Post recidiuatiōem vero si
mererī potuerunt gratiam aliquaz mo-
tu proprio bene quidem: sed ad gratiā
tunc acquirendaz nullum fuit sacramē-
tum tunc institutum apud eos. nō enī
habuerunt sacramentū penitentie: nec
alia plura adiutoria ad gratiam impe-
trandam que habemus nos. **T**ertio
preter maiorem efficaciam sacramēto-
rum et pluralitatem eoz habemus do-
ctrinam magis explicatam et declarati-
uam veritatis q̄ ipsi habuerūt: et exem-
pla sanctorū plura et efficacia ad int̄-
tandum. **E**t quarto plura merita san-
ctorum qui forte non tm̄ sibi sed etiā
nobis meruerunt: et nos etiā meremur
inuocando auxiliuz eorum et intercessi-
onem apud deum. **S**impliciter ergo
plura adiutoria et efficacia sunt in le-
ge christiana q̄ veteri. et ideo ex ea par-
te lex noua est leuior. **E**st etiā vnuz
adiutoriuze valde notabile: quia nobis
pro obseruatione legis christiane pro-
mittitur explicite vita eterna. Illis autē
vel raro vel nunq̄m nisi bona tempora-
lia promittebantur. nunq̄m autem tan-
tum alliciunt animam ad seruandum
legem bona temporalia sicut bona eter-
na.

Ad primum conce

do. q̄ si lex noua p̄tineat oia moralia q̄
lex vetus. et addat alia vel saltē addat a-
liquā explicatōnem aliquorum ad quā
forte ipsi nō tenebant q̄ quantū ad hoc
est grauior. tñ hoc n̄ tm̄ grauat sicut ex
alia pte grauat cereonialiū; multitudo
et iudicialiū. Ex pte aut̄ legis noue plus
alleuiat multitudo et efficacia auxilioz
ita q̄ illa modica grauitas si qua sit ma-
ior in moralibus nō p̄ponderat grauita-
ti in alijs. et hoc pensatis auxilijs hic in.
Ad 2^m dico q̄ difficultas in ope virtu-
oso nō est q̄ se ex pte opant̄: sed ex pte
opis. difficultius enim ē auaro dare vnu
q̄ liberali decez. tñ nō virtuosius. nec
qualiscunq̄ difficultas ex pte opis argu-
it maiorē virtuositatē. Sed illa que per
se includit excellentiaz obiect̄: qđ per se
attингit p̄ opatoem. talis autē difficultas
stat cum maiori leuitate. Nam leui⁹ est
attингere amando obiectū excellentius
q̄ obiectū minus excellens. et talia ope-
ra excellentia immediate respicientia deū
plura sunt explicita i lege noua. Multi
enim actus dilectōis dei immediate ma-
gis explicantur christianis q̄ iudeis. nec
mirum quia illa dicitur esse lex timoris
hec aut̄ amoris. amor aut̄ et p̄cipue si-
nis si ille querat in omnibus. facit omnia
onera leui⁹: ut uerū sit qđ dixit saluato⁹
Math. 20. Clenite ad me. Et sequitur.
Jugum enim meū suave est: et onus me-
um leue. Lui sit laus honor⁹ et gloria per
in finita seculorum secula. **Amen.**

Impressum venetijs ad expēdas et man-
datus Joannis de Colonia Nicolai ien-
son socioūq̄ eorum. **Anno domini**
M. cccc. lxxxi.

Laus deo.

Explicit scriptu⁹ super tertio sententia-
rum editum a fratre joanne duno: ordi-
nis fratrum mioz doctoro subtilissimo
ac omnium theologorum p̄ncipe. Per
excellentissimum sacre theologie docto-
rem magistrum Thomaz penkeb an-
glicu⁹ ordinis fratru⁹ heremitaru⁹ sancti
Augustini: in famosissimo studio Pa-
tauino ordinarie legentem maxima cu⁹
diligentia emendatum.